rentabilidad del proyecto, también lo hace directamente sobre la competitividad frente a la

competencia (supuesto que los competidores presentan costos operativos relativos al tamaño similar al

del proyecto).

 Variación en el monto de la inversión: Esta es una variable que hace referencia al

desembolso inicial del proyecto, por lo tanto, a mayor monto inicial menor es la rentabilidad del

proyecto, si todo lo demás permanece constante.

 Variación de la tasa de crecimiento anual de la ocupación promedio hotelera: Su

variación afecta los ingresos del proyecto directamente, dado que una mayor ocupación promedio

hotelera, implica una mayor cantidad de personas que eligen y se hospedan en hoteles, por lo tanto,

mayor es el ingreso monetario.

 En el siguiente cuadro se expone una serie de escenarios que afectan el VAN y la TIR, en

función de las variables antes mencionadas.

- 66 -

Cuadro 16

Análisis de sensibilidad

Variación

nivel costo

operativo

Variación del

precio de

venta

Variación del

monto de

inversión

Variación de la

tasa de

crecimiento anual

de la ocupación

hotelera

Resultados

VAN TIR

Situación

inicial
0% 0% 0% 1% USD 4.792.114 39%

Pesimista 10% -10% 10% 0% USD 3.031.323 26%

Muy pesimista 25% -30% 30% -1% USD 132.128 6%

Optimista 0% 10% 0% 2% USD 6.151.114 46%

 Al observar los distintos escenarios plausibles resultaron todos convenientes económicamente.

Además, se observa que todas las variables se variaron en contra de la rentabilidad del proyecto, y en

magnitudes importante.

 Para poder determinar qué variables ejercen un efecto mayor sobre el VAN del proyecto, se

analiza a continuación el cambio de cada una de las variables analizadas, permaneciendo el resto

constante (ceteris paribus). En el cuadro 17 y Gráfico 17 se presenta este análisis.

Cuadro 17

Análisis individual de cada una de las variables claves en relación al VAN